
COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE

n. 30 del 28/09/2018

Oggetto: Costituzione delegazione trattante di  parte datoriale  di  cui  all'art.  7,  co.  3,  del 
CCNL 21.05.2018 del comparto Funzioni Locali.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 l’art.  14,  co.  1  della  “Convenzione  per  l’esercizio  unitario  delle  funzioni  amministrative  in 

materia  di  organizzazione  dei  servizi  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  da  parte 
dell’Assemblea  Territoriale  d’Ambito  (ATA)  dell’Ambito  Territoriale  Ottimale  ATO  2  - 
Ancona”, sottoscritta il 31.01.2013, prescrive che all’Ente si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni concernenti gli enti locali;

 tra le disposizioni generali di cui al Documento Programmatico approvato con Deliberazione 
dall’Assemblea n. 1 del 24.04.2013 si legge “Al personale dipendente dell’ATA si applicano le 
norme e la contrattazione collettiva del comparto degli Enti Locali ...”;

RAMMENTATO che l’art.  40,  co.  3-bis,  del  D.Lgs.  n.  165/2001 dispone che la  contrattazione 
collettiva decentrata integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti 
collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono, nonché 
che può avere ambito territoriale e riguardare più amministrazioni;

PRESO ATTO che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL del comparto 
Funzioni locali per il periodo 2016-2018;

VISTO il CCNL 21.05.2018 del comparto Funzioni locali e, in particolare: 
 l’art. 7, co. 3, che stabilisce: “I componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui 

è  individuato  il  presidente,  sono  designanti  dall’organo  competente  secondo  i  rispettivi 
ordinamenti”; 

 l’art. 8, co. 2, che testualmente recita: “L’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di 
cui all’art. 7, comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto”;

 l’art.  2,  co.  8,  secondo cui  “Per  quanto non previsto,  continuano a trovare applicazione,  in 
quanto compatibili con le previsioni del presente contratto o non disapplicate, le disposizioni dei 
precedenti CCNL”;

 l’art. 3, co. 7, che stabilisce: “Le clausole del presente titolo sostituiscono integralmente tutte le 
disposizioni  in  materia  di  relazioni  sindacali  previste  nei  precedenti  CCNL,  le  quali  sono 
pertanto disapplicate”;

Decreto n. 30 del 28/09/2018 pag 1 di pag 7
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



VISTI altresì,  l’art.  10,  co.  1,  del  CCNL 01.04.1999;  secondo cui  “...  ciascun ente individua  i 
dirigenti  –  o,  nel  caso  enti  privi  di  dirigenza,  i  funzionari  -  che  fanno parte  della  delegazione 
trattante di parte pubblica”;

DATO  ATTO  che  deve  essere  prevista  la  figura  del  presidente  nell’ambito  della  delegazione 
trattante di parte datoriale, il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i 
contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 22 del 28.09.2015 con il quale era stata costituita, da 
ultimo, la delegazione trattante di parte pubblica ai fini della contrattazione integrativa decentrata in 
attuazione delle previgenti disposizioni contrattuali collettive (art. 5, co. 2, del CCNL 01.04.1999, 
così come sostituito dall’art.  4, co. 1 del CCNL 22.01.2004 del comparto Regioni e Autonomie 
Locali);

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  predetto  Documento programmatico,  nonché dello  Statuto e  del 
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, l’Ente dispone di un’unica figura 
dirigenziale, quale il Direttore;

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente ricostituire la delegazione trattante di parte  datoriale 
dell’Ente abilitata alle trattative inerenti gli istituti contrattuali rimessi alla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa,  stabilendo che la stessa sia composta da un solo componente, che assolve 
anche la funzione di presidente, individuato nel Direttore dell’Ente come di volta in volta nominato 
con Decreto del Presidente; 

VISTO il parere favorevole, riportato in calce, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che 
trattasi di cui all’articolo 49, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 
comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107 e 109, co. 2; 
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- i CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali;
- lo Statuto (norme di organizzazione e funzionamenti ai sensi dell'art. 7 della Convenzione ATA) 

dell’Ente, approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 16 del 16.06.2017;
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Decreto del 

Presidente n. 32 del 11.09.2017;

PROPONE

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

2. Di  costituire  la  delegazione  trattante  di  parte  datoriale di  cui  all’art.  7,  co. 3,  del  CCNL 
21.05.2018  del  comparto  Funzioni  locali,  stabilendo che  la  stessa sia  composta  da  un  solo 

Decreto n. 30 del 28/09/2018 pag 2 di pag 7
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



componente, che assolve anche la funzione di presidente, individuato nel Direttore dell’Ente 
come di volta in volta nominato con Decreto del Presidente; 

3. Di stabilire  che la  delegazione trattante  di parte  datoriale di  cui sopra rappresenta l’Ente al 
tavolo del “confronto” e della “contrattazione”, di cui agli  artt. 5 e 7 del CCNL 21.05.2018, e 
assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dal Presidente;

4. Di stabilire, altresì, che la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base 
degli indirizzi definiti  dal Presidente e che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi 
decentrati integrativi è subordinata all’autorizzazione formale del Presidente;

5. Di trasmettere, per opportuna conoscenza e competenza, il presente atto:
- alla R.S.U.;
- ai Responsabili dei Servizi;
- alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali territorialmente competenti;

6. Di  pubblicare  il  presente  atto,  in  forma  permanente  e  sino  a  sua  eventuale  sostituzione  o 
modifica,  nel  sito  web dell’Ente,  nella sezione  Amministrazione trasparente >  Personale > 
Contrattazione integrativa; 

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.

Jesi, 28/09/2018
Il Direttore

F.to  ing. Massimiliano Cenerini

Decreto n. 30 del 28/09/2018 pag 3 di pag 7
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429

http://www.comunesantangeloinvado.it/index.php?id=22923
http://www.comunesantangeloinvado.it/index.php?id=22932


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere POSITIVO  
in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità del presente atto e la correttezza 
dell’azione amministrativa.
 
Jesi, lì 28/09/2018 
 
Il Direttore
F.to  ing. Massimiliano Cenerini 

Decreto n. 30 del 28/09/2018 pag 4 di pag 7
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



IL PRESIDENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  redatto  dalla  Direzione  in  data  28/09/2018,  sopra  riportato  a 
formare parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la proposta di costituzione della 
delegazione trattante di parte datoriale di cui all'art. 7, co. 3, del CCNL 21.05.2018 del comparto 
Funzioni Locali;

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 
integralmente riportate;

VISTO che il documento istruttorio di cui sopra riporta il prescritto parere di regolarità tecnica;

DECRETA

1) Di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e si intende qui richiamata e approvata;

2) Di  costituire  la  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  di  cui  all’art.  7,  co.  3,  del  CCNL 
21.05.2018 del  comparto Funzioni  locali,  stabilendo che la  stessa sia  composta da un solo 
componente, che assolve anche la funzione di presidente, individuato nel Direttore dell’Ente 
come di volta in volta nominato con Decreto del Presidente; 

3) Di stabilire che la delegazione trattante di parte datoriale di cui sopra rappresenta l’Ente al 
tavolo del “confronto” e della “contrattazione”, di cui agli artt. 5 e 7 del CCNL 21.05.2018, e 
assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dal Presidente;

4) Di stabilire, altresì, che la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base 
degli indirizzi definiti dal Presidente e che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi 
decentrati integrativi è subordinata all’autorizzazione formale del Presidente;

5) Di trasmettere, per opportuna conoscenza e competenza, il presente atto:
- alla R.S.U.;
- ai Responsabili dei Servizi;
- alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali territorialmente competenti;

6) Di  pubblicare  il  presente  atto,  in  forma  permanente  e  sino  a  sua  eventuale  sostituzione  o 
modifica, nel sito web dell’Ente, nella sezione  Amministrazione trasparente >  Personale > 
Contrattazione integrativa; 

7) Di dichiarare, riscontrata l’urgenza del caso, immediatamente eseguibile il presente Decreto, ai 
sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Presidente
F.to   Liana Serrani

Decreto n. 30 del 28/09/2018 pag 5 di pag 7
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429

file:///dati/itaEngine/BO/ita_segreteria/segrATA/decrecop/word%2Fendnotes.xml
file:///dati/itaEngine/BO/ita_segreteria/segrATA/decrecop/word%2Ffootnotes.xml


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi.

Jesi lì, 28/09/2018

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia

Il presente decreto è divenuto esecutivo il 28/09/2018

  Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.

Jesi lì, 28/09/2018

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia

Decreto n. 30 del 28/09/2018 pag 6 di pag 7
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



CERTIFICATO DI CONFORMITÀ ALL'ORIGINALE

La presente copia del decreto n. 30 del 28/09/2018, comprensiva di n. 0 allegati, composta di 6 
pagine (esclusa la presente), è conforme all'originale conservato in atti.

Jesi, lì 28/09/2018 

Il Responsabile Servizio Segreteria
dott.ssa Simonetta Scaglia

Decreto n. 30 del 28/09/2018 pag 7 di pag 7
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429


	COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE
	1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

